## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

Sexto die Veneris Quadragesimæ. Homilia Trigesimanona. De concilio contra Christum. Collegerunt ergo Pontifices & Pharisæ consilium, & dicebant; Quid facimus? &c. Ioan.11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

solis radios, quibus exurerentur, ardentissimos, quam aquarum fluens refrigeret.

Si ex eo quod Elias Eliae ministrasset abducendis manus aquam & mappam abstergendas, efficax sum pessum fuerit argumentum quod aquam posset exercitu impetrare sicuti. Eia agit chrysostomus, num aqua laborat lacrymarum, ut illas ex vestrum producas ad vestrum salutem antimarum? O quam sunt atida corda! heu quam obdurata! O quanta sciuitas oculorum! Ad hanc confugite sanctissimam Magdalenan, quam tanto Dominus honore dignatus est, ut aquam porrigit non Elias Prophetæ, eius manus ablu-

dis, sed aquarum effundat siuulos lacrymarum, quibus rigavit lauitque pedes ihsus Christi Redemptoris, Domini Eliae, omniumque Prophetarum. Non mappam manus adiecit Elias extergendas sed flauelcentes capitum sui crines pedibus abstergendis Salvatoris. Illius implorante suffragia, illa vobis patrocinetur, illa vobis à Deo veram adeo seculorum vestrorum obtineat contritionem, ut discilio corde per oculos lacrymæ desinant amoris ita ferentes, ut audire mereamini: Remittitur tibi peccata tua, Vade in pace; eccelesti diuinaque pace gratia hoc in mundo fruere, & in altero gloriae gaudio semperne. Amen.

## S V M M A R I V M

### HOMILIAE TRIGESIMA NONÆ SEQVENTIS.

- O**TESTI plene mysterio duo nobis Evangelista proponit concilia, quæ cum sibi mutuo magis sine contraria quam in luce & tenebris idem tamen concludunt, eandemque dant sententiam. m. a. Præ a §. 2.  
mum celebratur in synodo Hierusalem, in quo conueniunt Principes, Sacerdotes & Doctores, & supremam decernunt malitiam. b. b §. 2.3.  
quam à bis milie annis exercitus est Jacob pater eorum. c. fuitque t. c. §. 4.5.6.  
versionis regni ac civitatis eorum causa principalis. d. Secundum d. §. 7.8.9.  
illud est, quod ab aeterno celebrarunt tres diuinae Personæ in Consistorio SS. Trinitatis, in quo idem statutum erat in bonum nostrum, & omnium redemptions. e. e §. 10.11.  
§. 1. Offendit Evangelista completam unionem §. 7. Si dimittimus eū &c. Veniet Romani &c. Vnde illi gloria sua, honorē & opes salutare studierunt: inde in perpetuum perdidérunt.  
§. 2. Expedi ut vnu moriatur. Ignis fait haec sententia Pharisæorum, qui succendit Hierusalem, ut descripsit Ezechiel.  
§. 3. Primipum malitia ciuitates eruerit, sicut horum perdidit Hierusalem.  
§. 4. Collegerunt Pontifices & Pharisæi &c. Optime descripsit Pontifices illos & Pharisæos Iacob in dnobus filiis suis Simeon & Leui: ex quibus descendebant.  
§. 5. Quid facimus? Quia hic homo &c. Vasa iniquitatis fuerint hi consiliarii, luore, avaritia, & ambitione plenissimi.  
§. 6. Quid facimus &c. Si dimittimus eum &c. Huius consilij consiliarii fuerant inuidia, avaritia & ambitio.

f. 12. Caiphas cum esset Pontifex prophetauit. Caiphas medius prophetæ sententias premulgauit, quam ori illius Deus imposuit.

§. 13. Expedit, ut vnu moriatur homo &c. Mors Christi conueniens fuit, nos vero eius occisio & bene dixit: Moriatur homo &c. En-

&c. Expediebat mortis Christum, ut misericordie & iustitiae suae faceret, & legi decreta cum implere.

§. 15, Expenditur viginti conuenientia mortis Christi, quae eleganter fuisse prosequitur P. F. Ludouicus Granatensis.

## HOMILIA XXXIX. DE CONCILIO CONTRA CHRISTVM.

Sexto die Veneris Quadragesimæ.

Collegerunt ergo Pontifices & Pharisei Concilium, & dicebant: Quid facimus? &c. Ioan. II.

I.  
Duo celebra sunt concilia, in celo, & in terra.

In c. 21.  
Math.  
9. p. q. 47.  
ap. 5.

L. 6. Mor.  
c. 1.  
Iob 5. 14.

ODERNUM Euangelium pelagus est invenimus in quo etiam Angelorum ac supremorum Seraphim absorbentur intellectus. Duo nobis propone D. Ioann. Evangel concilia: unum ab hominibus in terra celebratum: alterum vero à Deo in celis plenum, conlocatum concilium in Hierusalem Pontifices & Doctores, illi qui mundi tonus erant oculi, & flos terrena sapientia fuit auctem hoc concilium non contra inferiorem a liquem quam Redemptorem nostrum aggregatum, concilium sine concilio: quia non est consilium in concilio contra Dñm. In unum conuenierunt sine capite capita, & fine regmine rectores, soliter explorati, & intelligunt totius illius ritus processum, eius scrutantur actiones, & omnes inquirunt agendi modos ex quibus constabat manifeste quod ipse veris esset Messias: nam in rei veritate hoc iphi nō ignorauit, vt testatur D. Hier. & D. Chrysoft, & declarat Angel. Doctor D. Thos. sumpta igitur resolutione huius processus, suffragia dant & colligunt, eumque mortis tenet esse conciliant universi. Stiporem omnem excedit ad tantam posse homines delabi cœcitatem & quidem tales vide cenfet D. Gregor. in illis impletum illud Iob vari oraculum: Per diem incurvare tecebras, & quasi in nocte sic palpabim in mediis. At vero multo magis illud admiror Euangelistæ, quod ait in celo aliud celebratum fuisse concilium, in quo inter fuere tres personæ Sanctissima Trinitatis, & præhabito diuino concilio, in eandem conuenire sententiam: etenim soppolito, quod Christus sanctus esset & bonus,

eiusque opera talia, vt in illis nec minimus quidem argui possit defectus, ipse vero verus Deus, sententiam pronuntia de finituam: ob eandem rationem expedire vt moratur: grande mysterium & altissimum Sacramentum:

Duo concilia, unum in celo & in terra alterum: unum ex personis humanis, alterum ex diuinis: in uno conuenit & praesidet tota barba malitia, in altero vero tota Dei bonitas: in uno tota dirigit ignorantia & cæcitas quæ in mundo possit inueniri, in altero cœlitotius infinita sapientia, quam nemo hominum queat comprehendere: unde unum rem concludit ita peruerſam & iniquam vt ipsi daemons formare non possint iniquitatem: alterum autem rem ita laetiam, iustam & bonam, vt ipse Deus non possit determinare meliorem & nihilominus ambo concilia idem tam idemque determinantur, concludunt, & in unam omnes conspicant resolutionem, eandem festinat iam: vt inter utramque nec unius iota possit discriminari: Quis sapientia hoc intelligeretur idemque iudicium, una eademque sententia, unum idemque decretum, ipsum verbis prolatum ab utroque, sed ipse qui fuerunt in Hierusalem totalis causa fuit ruinæ ciuitatis eorum atque internectionis: ijs autem qui in celo interfuerunt, causa fuit sedium Angelorum reparacionis, coelestisque regni ratio magnitudinis: nos Deus illuminet opus enim nobis est luce gratiae, quam nobis Regna celorum impetrabit, si eandem ab illa possumus dicendo Ave Maria.

§. 1. Offic.

II.  
Idem tam  
men co-  
cludunt.

**S. I.** Ostendit Euangelista completam summa malitia rationem summa pariter iustitiae, quam Angelus Danieli manifestauit.

**O**ptima ratione censuit admiratione dignum D. Chrysostomus a. quem sequitur Theodoretus. b. eum Eusebio Calatien si. e. coniunctionem quam fecit Angelus Gabriel loquens cum Daniele Propheta nova referens illis quibus non posset optare latiora. Capitius detinebatur Dei populus in Babyloniam, ingebatque non parum pius ille Propheta grates illos labores, quos sub illo servitius ingo patiebatur: unde ad orationis confugit azylum, ut a Deo impetraret, quatenus illi placere hinc tandem sibi imponere feruuntur, populumque Dei in pristinam asserere libertatem, porto de temporali illa agens feruunt ut vere Sanctus erat & Propheta, spiritum suum promovit altius in consideratione miserrime captiuicatis, cui ob peccata sua genus humannum subiacet dura detentum Satana poefestate, multoque infinites graviori, quam ea qua populus in Babyloniam premebatur: unde multa sollicitudine feruentique spiritu supplicat a Domino eiusdem remedium, efflagitans & instans, ut indignaretur mundi mittere restauracionem; destinat illi Deus Archangelum S. Gabrielem, qui merecentem soletur, Deique nomine declarat, ut animariorum sit, tempusque manifestetur, & quando futurum sit, cuis tantopere desiderio flagrabas, nempe post breuissimum tempus, indicat autem hoc illis veris tanè valde mysticis. Septuaginta hebdomas abbreuiata sunt super populum tuum & super urbem sanctam tuam ut consumetur praharcatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, & impleatur visio & propheta. Noueris igitur o Propheta tuus a Deo preces exauditas & tempus remedi, quod est ab hebdomadis abhinc septuaginta. Erant hebdomas annorum; sicut enim nostra Septem constant diebus, sic ille, quas propriebat, septem singula confabant annis. Phrasis est hæc in veteri lege satis vta pœnitentia in eo quod Dominus Moysi propositum in Leuitico annum instruens. In bilio qui quinque annos erat annus, in hæc verba; Numerabitib[us] septem hebdomas annorum, id est, septies septem, qui simul faciunt annos quadraginta nonum, Et Sanctificabisque annum quinquefum, tleron. Bapt. de Lanuza. Tom. II.

**Dan. 9,14** his tanè valde mysticis. Septuaginta hebdomas abbreuiata sunt super populum tuum & super urbem sanctam tuam ut consumetur praharcatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, & impleatur visio & propheta. Noueris igitur o Propheta tuus a Deo preces exauditas & tempus remedi, quod est ab hebdomadis abhinc septuaginta. Erant hebdomas annorum; sicut enim nostra Septem constant diebus, sic ille, quas propriebat, septem singula confabant annis. Phrasis est hæc in veteri lege satis vta pœnitentia in eo quod Dominus Moysi propositum in Leuitico annum instruens. In bilio qui quinque annos erat annus, in hæc verba; Numerabitib[us] septem hebdomas annorum, id est, septies septem, qui simul faciunt annos quadraginta nonum, Et Sanctificabisque annum quinquefum, tleron. Bapt. de Lanuza. Tom. II.

**C.** Itaque septuaginta tales hebdomas numerum faciunt quadragecentorum & nonaginta annorum, q. d. ab hinc quadragecentis & nonaginta annis veniet remedium. Hæc est una pœnitentia evidenter propheta de aduentu filii Dei in mundum, tunc temporis, inquit Angelus, pari passu parique consilio progredientur, & summa perueritas & summa malitia. Summum quod potest ascendere malitia factum, atque ex ea sempiternam. Deus elicit iustitiam & omnia simul implebuntur vatum oracula.

**Sic D.** Chrysostomus hæc verba interpretatur. Et consumetur pœnitentia, & finem accipiat peccatum. Duobus modis notat Dominus Augustinus, quid aliquid in 8 pagina finem accipere: vel quando totaliter destruitur, eo modo, quo dicit, quod arbor finem accepit quæ totaliter exaruit, & principis talis familia seu progenies, quando nullus ex ea supereret, vel quando omnimodo perficitur, & complevit: sic aïdum esse consummatam, quando à fundamento ad tectum vique perfecta est, nec aliquid addendum superest atque hoc modo hic sumitur, q. d. Angelus ad supremam accedit peccatum altitudinem, qua non poterit altius. Quid est, inquit Theodoretus, huic iustitiae opinio-

nir: Quod consummetur peccatum? nihil aliud Gen. 3,16 sane, quam quod augatur in ipsius ipsorum conatus. Ea phras, qua Sacra Scriptura, ut declarat, peccatum ad summum usque perirent, dicit se foler, iam consummatum est: ira loquitur Abraham Deus: Nec dum completa sunt iniquitatis 1. Reg. 20. Amor hisorum usque ad præsens tempus. Item Principeps Ionathas de patre suo sic David loquitur: Scito, quia completa est malitia eius: id est, iniurior esse non potest. Similiter igitur venient & summa iustitia & summa iniustitia, peccatum, inquit, ad summum ascenderent vicecum, coique procedet quo non poterit vterius, sicut aïdus infirmitas ad ultimum, quod potius accessit, quando iam hominem prope interimit & inde proueniet iustitia sempiterna atque ex eo Deus elicit eternum fructu iustitiae decretum, quod nostra futurum est causa salutis & origo iustificationis.

Quæres, qua ratione coadunari possint summa peccatum, summaque iustitia? qui fieri potest, ut ex eo quod iniquitas ad ultimum pertinet. Quomodo punctum, inde iustitia procedat sempiterna? do summa quis umquam obscurissimas tenebras luci maritauit splendidissimæ? quis infinitam bonitatem, copulerat malitia sociavit infinitæ? quis supremam la summa.

G g g g g pœnitentia iustitia.

pientiam ab yso copulauit ignorantia? ecce patet in Evangelio & notandum qua verborum elegantiâ nobis hoc Aquila illa cælestis proposuit quomodo & quando ad summum malitia peruenient culmen, & qua ratione coaeluet & illi adhaeret iustitia nostrumque remedium, deinde qua ratione per peccatum quod ad summum omnium pertinet, Deus producat mundi redemptionem. Subtiliter nobis representat quilater hominum peccatum ad summum ascenderit apicem, & omnem quam potuit, habuerit consummationem: quandoquidem eò deuenient, ut Deum ipsum pro tali cognitum occiderint determinant, etiam præmisso operum illius examine, quo cum agnouissent esse diuina, ex eadem ipsa ratione in eum mortis ferale tulisse decretum: an altius potuit ascendere? per hoc ad summum ascendit malitia fastigium ut illis Christus iustauit: *Implete mensuram Patrum vestrorum.* Patres vestri prophetas, Deique ministros exercideant: hoc tantum restat ut mensuram impleteat, ut me pariter occidatis. *Multa Iudici peccauerunt* (inquit D. CHR. Chrysostomus) sed malorum finis tunc erit, cum Grat. con. Dominum suum occiderint. Et hoc dixit Christus. *zaludes.* *Implete mensuram Patrum vestrorum;* seruos occiditis, addite & berilem sanguinem. Vide quomodo concordat sententia Christus dixit: *implete mensuram Patrum nequissimorum.* Propheta inquit, donet consuetae delictum. Ecce peccatum hic in summo iusteit fastigio constitutum.

Hoc opinatur Diversus Augustinus apud Damnum vocari peccatum consummari: *Consummatio nequissimorum peccatorum.* Manus Deo injecere est illi vitam auferre: atende ergo, inquit Diversus Ioann, quam huic adhaerat atque vmatu*iustitia*, etenim ex hoc & per hoc edixit Deus aeterni sui confilii decretum ad salutem, redemptiōnem & humani generis justificationem. Duo consideres consilia, unum in quod summum attingit malitia verticem: alterum, in quo sanctitas, bonitas & iustitia eo viue ascendit, quo altius non potest. In hac coniunctione se Diversus Ioann. ita mirabilem ostendit luci in illa, quam posuit in exordio Evangelij sui, ut non minores sit mysterij mortis describere. Saluatoris, quem fuerit eius vitam exarare: prologum praemittere vobis vita Redemptoris, ac proinde ut Aquila Regalis actione petat, atque eo usque aliam attollit remigium, ut teste Diversus Augustinus) si vel punctum ascendisset altius totius mundi effugisset oculos intellectu suo per con-

sitorium sanctissime obambulat Trinitatis, atque Patris aeterni ingreditur intellectum; ibique contemplatur, quid ab eo procedat, quid procedere poterat de intellectu. Dei plena sapientia immensa, in quo est velut in aqua obiecto natura quædam diuina, gloriosa, omnipotens, nisi conceptus huic correspondens. Verbum, Filius purissimus, aeternus, gloriolus, immortalis, omnipotens. *In principio erat verbum;* & verbum erat agud Deum, &c. Et continuo, cum hoc attendisset oculos ad terram deflexit, illumine nobis representat nostra carnis vnitum punitum noltu paupertati, mortalitati, passibilitati. *Verbum earo factum est;* & habitauit in nobis. Illud ipsum, qui ibi procedit ab intellectu aeterni Dei aeternas, diues, imminens, & omnipotens, hic intuere indigimus, mortalē, infirmū, gemibundū, &c. Itaque coniungit illud, quod reperit in celo in intellectu Dei, cum illo quod reperi in terra, in carne nostra, atque miserijs. Bone Deus: quænam est hac connexio? quæ coniunctio eius, qui procedit de intellectu Dei cum nostra carnis infirmitate? mirabilis ista coniunctio quæ caros ipsos stupore perceperat!

Nunc mortem intendit scilicet Salvatoris, & aliam profert vniuersam, non minus priori prodigiolum: enim suos declinat oculos, iisque plenum perambulat summotum. Sacerdotum & doctorum Hierusalem confilium, atque attentus perpendit, quid ex eorum procedat intellectu. Est in illo supina ignorantia, luxuria malitia, mortalis inuidia, tartarea iniustitia: quid inde credit, emanaturum nisi monstruosum filium, fatum, peruersum, injustum, execrandum, tales, inquam execrandam contra Deum sententiam quæ morti subiicitur. Huius confilii Doctores & Praesides Christi trahunt opera, miracula dilectioni, vitam examinant & ea esse diuina regunt, ipsorumque dignum, quem ut Dennis & Messiam acceptent: & ubilibomus talis emanat sententia, ut moriatur. talis de tali Patre Filius: porto illico videbis aquilam coletem sursum ascendenter ac ecclœpetente: vbi nobis eundem filium describit dominum, sanctum, sapientem, atque ab ipsa honestate, misericordia, Deique sapientia procedentem. Quænam est ista coniunctio? Proponit nobis quilater hec decretum execrandum procedat de intellectu eorum, qui huic prædeberant Concilio in Hierusalem, quo Christi necem intendebant: & propositis varijs, sine ratione, ratiobibus

nibus prodit & nasciente ut filius huius proprius, illa sententia. *Expedit vobis, ut unus morietur homo &c.* Et illico celum peti, & nobis ibidem illud ipsum ostendit decretum proprietatis ve- ræ cœlestibus; nempe quod sanctum sit iustum, misericors; Deiisque gloria; convenientissimum:

*Hoc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Pon-*

*tifer &c.*

VII. Propositus Deus Iob viunionem quandam quasi impossibilem: atque illi: eia Iob, qui tantum admirabile extollis, experiamur virum coniungere va- lenter stel- las septem illas stellas Pleiadas, sic ut vna alteras con- ri, atque inter se connectantur? Numquid coniungere valens inicantes stellas Pleiadas? &c. Non potest Domine mihi: non enim vites meæ ad cæ-

*Iob. 32.31  
Act. 1.16*

lum usque pertingunt, nec manus mihi est, qua stellas istas colligam comprimam & coniungam. Illud autem efficiam ego, inquit Deus, non mulum efficies tu Domine: iam enim tuus te vidit charissimus discipulus Ioannes habentem in manu septem stellas de quibus efficere quilibet tibi licet, & manum constringendo illas coadunare. Praeclarum quid efficit Deus in mysteriis uerisibilis Incarnationis: duo ita distans coniungentes, gloriam & peccatum, mortem & vitam, diuitias & pau- pertatem. Porro tandem, sicut hoc coniungere stellas; quia omnia hac continent boni ratio- nem, ut declarat Diversus Thomas. Quamuis humanitas, paupertas, peccatum, & ipsa mors sit quid in Deo alienum, non tamen Deum ex te dedecet, inquit Diversus Thomas, quia bona potest esse humanitas, bona paupertas, bona mors, & instrumentum, quo operatur Dei mani- bus, divina potest eius bonitas & omnipotentia operari cum illo, non inferiores finis ordine ad gratiam influentias, quam cum stellis in orde- ne naturæ. Porro altera conexio, summa bo- nitiatis cum summa malitia, cœlestis sapientia cum sapientia ignorancia, supremæ iniustitia cum supra- iustitia à quo facienda creditur: quis illam efficit? Diversus Ioannes hoc agit in E- uangelio. Duo nobis proponit concilia, & in ambo us idem concluditur decretum: quia in uno mandatus executioni, quod determinatur in altero & nihilominus secundum quod ex uno procedit, summa spirat iniustitiam, igno- riam, malitiam, ruinam. Secundum vero quod ab altero procedit, summa laudatur esse iustitia, sapientia, bonitas, & salutio. Hanc viunionem perpendamus, & inueniemus, quam iuste possi- mus nos admirari tantam ignorantiam, tantam-

que malitiam & tam horrendam diris deuouete productionem ab hoc uno intentiam: & etiam habcamus quod nos rapiat in sumam admirationem, eminentem nempe perspere sapientiam & adorandam illam infinitam beatitudinem, quo debitas pro tam ineffabili beneficio ac misericordia reddamus gratiarum actiones quam decreuit illud cœlestis concilium.

§.2. Collegerunt ergo Pontifices & Pharisæi &c. Pesima nequitia, qua porat inueniri, fuit illa, in quam illi delapsi sunt, dum concilium conuocant, quo Deum inter- ficiant.

S Equamur Euangelistam: etenim primo consilium attendit Hierosolymis celebra- tum, illudque ita subtiliter expendit, vt ostenda impletum illud, quod Angelus Danieli dixit, quod scilicet malitia & peccatum consummatur, atque ad summum ascenderet nequitia verticem. Collegerunt ergo Pontifices & Pharisæi concilium contra Iesum. Adverbium illud, Ergo, nota est conclusionis: q. d. in conclusione ne- quitiam & peccatorum culmine. Verum est quod multa contra Christi personam peccata commiserint etenim illi detraherunt. Calumniati sunt, capere volueret, lapidibus obire co- natii sunt: porro nunc ad ultimum peruenierunt, quo non dabatur ultra: & collegerunt eum concilium in eius vita detrimentum. Quenam Malta fere non obculerunt Divo Iohanni hæc scriben- hic D. t, eonanique dicere, quenam hæc fuerit su- prema perueritas? Non dubito, quia illi occur- rerit illud spiritus sancti. Qui operatur odium Ioanni. fraudulenter, reuelabitur malitia eius in concilio. Prou. 26. Quando quis malum alteri machinatur nec per se solum hoc presumit atteneri, nec omnino mentis aperite propositum, si concilio intexit cum alijs eiusdem farræ hominibus, ex aliorum societate vites afflumens & audaciam, hoc eorum fulcro animosus venenum effundit: non audeant ex integro flagriones illi lepros declarare Christo inimicos etenim & ipsum & populum verebantur: vide mille fictionibus & vulnibus fraudibus circuibant: nunc autem in concilio conuenientes, & omnes eiusdem cum hat intentionis, viis alterum excitat, animum ingredit & cordis sui venenum aperit absconditum. Ceterum quid aliud multo fabli- minus?

G g g g g t

**II.** minus illi opinor occuruisse, scilicet illud Davidi iudici die quodam spiritu propheticus conspectum David inimicos Dei fastu superbos, & per admirationis veris distinctos cogitationibus: unde ad Deum David. recurrit: heu Domine mihi, qui fieri potest ut subiectas: quomodo sic iudeis manibus trahitis? Ne facias, neque compescaris Deus. Eia Domini mihi, nihil ultra hic expectandum, iam nulla datur patientia qua tanta perferat & diffimulet, quanta contra te cui moliantur inimici & iam ad ultimum pergenit impudentia fastigium. Quid agnit Rex Sanctissime? Super populum tuum malignauerunt concilium, & cogitaverunt aduersus Santos tuos dixerunt: venisti & disperdas eos de gente, & non memoretur nomen IsraeI ultra. Heu Domine mihi, vnaeimes confundarunt omnes: & Santos tuos de terra tollece decreverunt. O David an hoc tibi videtur malum esse omnium maximum? à vero abetras: aliquid enim superest, idque peius infinitus: aliam videt abyssum malitiae Diuus Iohannes multò absque comparatione profundiorem. An tantum tibi videatur esse crimini contra Dei ministros eosque Santos cogere concilium, atque de auctoritate illis vita determinare? quantum faret illud, si contra ipsum Deum concilium indiceretur? contra istorum Dominum Sanctorum? illud factum considera in Hierusalem: Collegebant Pontifices & Pharisei concilium contra Iesum. Itaque nunc ad usque ultimum ascendit peccati malitia. Plura committi possunt in ciuitate in Regem crimina: illius contemnente mandata, leges praevaricari, eius dignitati detrahere, ministros afermare, Regisque vicarios occidere. Porro quando iam eo vique res detinueret, ut concilium cogeret directe contra Regem, quo vitam illi auferrent: regno priuarent & imperio: hic dicendum est: non plus ultra Grauius commisere in Deum sceleris Iudei: etenim eius legem transgressi sunt, & mandata praevaricati: Derebuerunt Dominum blasphemaverunt sanctum IsraeI, ab alienis sunt retrofusis Isaias. Adhuc grauiora possunt committere. Quænam? illud quod David ait: seruos illius persequi eiusque ministros occidere; iam hoc videtur esse summum omnium. Olim teste Spiritu sancto: graniter Deus in populum suum omnino toleranda eius criminis commouebatur: adorabant enim idola, prophan erant & inhonesti innumereis scatabant virtus vita vicebant. Gentilium: Prævaricati sunt inique inulta universa abominatione genitum: malo huic occurrere vo-

luit Deus, suos illi ministros mittens & prophetas: populus autem in eos pertinax inurrexit. Loquitur Deus: hucce tandem peccavere? nihil ultra expectandum: Mittelas Dominus Dei 2. Par. 36. Patrum suorum ad illos per manum nuntiorum suorum, &c. eo quod parcer populo & habitaculo suo: At illi subannabant nuntios Dei, & parci penderant sermones eius, illud bantq. Prophets donec ascenderet favor Domini in populum eius, & esset nulla curatio.

O Domine, enorme est hoc peccatum, verumtamen adit supremum: Collegebant concilium contra Iesum. Contra ipsum Deum ut talis ex operibus suis cognitum atque in eodem ipso concilio exacte examinatis: ita nunc: Confusam est prævaricatio. At Salomon in lib. Sapientia declarans, in quam profundam labantur homines abyssum, quando plenam illis Deus ager di permitto libertatem, inclemque suam subtrahit diuinam: etenim vi Deos venerantur spiritus, lapides, lacertos, &c. postquam autem de profunda hac egri abominationum abysso, cuncti mali affligunt rationem: Vnde antea sunt Sap. 13. 1. omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, & de his quæ wident bona, non possebunt intelligere eum, qui est, neque operibus attendentes agnoverunt quis est artifex: sed ait ignem, cui spiritus, & ait solem, aut lunam rectores orbis terrarum, Deos prævaricato, Adverbium illud. Autem in Graeco causale est: Enim, scire desideras unde tanta procedat abomination? ex eo quid vana sunt hominum iudicia. si Deus eos nequiam illuminet quilibet exurgere vento confessum raptinatur, atque in tantam labentur amictum, velut vana foliorum congeries, qua quaqueversum circumagit, nec scis quo, vel quomodo rapiat. Vnam nos Deus illuminet: hanc illis Deus lucem abscondit in scelerum ponam, quibus diuinam eius offendenter inaequantem: cum enim illis admiranda sua monstrasset opera: Cascos illos, stellas, aquas, terras ares, pisces, ornatos suos in illa deflectere contemplerunt: proinde, cum ita sit, quod ex illis cum agnoscere posseint nedum illius non agnoverunt, sed ex sperto, Deo creaverunt sibi, & colluerunt solum, ignem humanum, æternum, quibus Deo debitum honorem cultumque detulerunt. O nequitiam excedandam!

Et aliam tibi monstrabo longè aquorem; si namque illi oculos suos in Dei opera reflexissent, eaque discussissent, illum ex illis: den præclaris cognovissent: etenim hinc liquidum consta-

**III.**  
Summa  
nequitia  
Iudiciorū.

**IV.**

**V.** i. 4.  
Itaque nunc ad usque ultimum ascendit peccati malitia. Plura committi possunt in ciuitate in Regem crimina: illius contemnente mandata, leges prævaricari, eius dignitati detrahere, ministros afermare, Regisque vicarios occidere. Porro quando iam eo vique res detinueret, ut concilium cogeret directe contra Regem, quo vitam illi auferrent: regno priuarent & imperio: hic dicendum est: non plus ultra Grauius commisere in Deum sceleris Iudei: etenim eius legem transgressi sunt, & mandata prævaricati: Derebuerunt Dominum blasphemaverunt sanctum IsraeI, ab alienis sunt retrofusis Isaias. Adhuc grauiora possunt committere. Quænam? illud quod David ait: seruos illius persequi eiusque ministros occidere; iam hoc videtur esse summum omnium. Olim teste Spiritu sancto: graniter Deus in populum suum omnino toleranda eius criminis commouebatur: adorabant enim idola, prophan erant & inhonesti innumereis scatabant virtus vita vicebant. Gentilium: Prævaricati sunt inique inulta universa abominatione genitum: malo huic occurrere vo-

V.  
Huic  
prefertur  
Iudeoū  
peruersi-  
tas.  

Rom. 1.21  
3.P. 9.47.  
ar. 5.54.1

constat Deum operum horum esse conditorem: si tamen postquam eum agnouissent, in unum conuenirent illi bellum illaturi: vitamque ablaturi, nemo negat futuram hanc nequitiam supremam & longe sceleratiorē. Hæc est illa Pharisæorum nefanda peruersitas, sua Christus Dominus eis ostendit opera, illa vident, illa discutunt, illa cognoscunt atque ex aliis cum Melchiam esse, immo verū Dei Filium in se gunt; præhabita rāmen hac cognitione confirant in eum, & coacto concilio necem illi machinantur. An quid simile potest huic comparari? expendit Diuus Paulus Philosophorum nequitiam, ob quam meritò Deos illos & vñque ad intercessionem deleret, ac permittejet in tam immensam coruere abyssum qualē ipse Paulus representat. In quo precor, Hæc tanta eorum iniquitas, ut eo quod illis sua Deum opera manifestaret in mundo visibilia: illi verò Deum ex illis agnoscentes, non pro debito coluerunt, non glorificarent, sed suarum cognitionum vanitatis seruerunt, & quolibet rapta turbine ad spissitum, lapidum, sepen tim & daturum lapi sum adoracionem. Quia tamen Deum cognoscens non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egnerunt, sed euansurum in cogitationibus suis Deum ex opib[us] suis cognoverunt: iniuiti sunt enim cœlum cum suis motibus, solem hunc sua luce splendidum, stellas suis alpes & ibus admirandas, terram suis fructibus fecundam, agnum tamen minime coluerunt: qua de causa Deus illos in reprobum senium tradidit perititos.

Quid ageret si Deum agnoscentes in illum conspirarent, quo contumelij afficerent & socii traderent ignominiae, & de facto traherent eumque oculiderent, tale numquā propositum, aut cogitatio illis venit in mentem, sed nec homini quo munus non nulli nequitio[n]es. De hoc crimine rei conuincuntur Pharisæi: cum enim Deus venisset in mundum, atque per opera sua, & miracula se manifestasset & quidem talia, ut ipsi spectatores ita obstupescerent, ut faceti cogentur. *Hie homo multa signa facit*, cumque clare cognitum, nedium non honoraret, non reperire, non glorificaretur, ut Deum & Melchiam: sed insuper eo momento quo de hoc ipso agere flauerunt: concilium convocant contra ipsum, quo ritam illi aliamant & ipsum decreto mandant executioni; sicut agricola (dicunt Diu. Chrysostomus Diu. Hieronymus. Et Be- da quos prefecit Diu. Thomas) qui verè cognouerunt Filium Patris familias & dixerunt;

*Hic est heres: aque in ipso momento deliberauit eiusque necem determinant. Hæc est, ita hæc est suprema malitia, quæ altius ascende[n]te non potest, nec esse sequitur, quām cogito concilium contra Filium Dei cognitum & manifestatum, atque in eum iniustam mortis ferre sententiam.*

Opinatur D. Augustinus, à David miseros illos, *In ps. 52.* eorumque describit concilium: *Dixit insipiens in psal. 52.1. corde suo, non est Deus. Stulti & omnis impones sapientiam: hoc eorum fuit decretum, ut cum pro Deo non reciperent. Orum est hoc decretum VI.* ex nimia qua cor eorum implebat iniquitas: *Iudeoū Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in studijs timor suis omnes declinaverunt simul inuitiles facti sunt; p[ro]posti ibi trepidauerunt timore vbi non erat timor. Hæc rus, est peccatorum amena[n]ia: cum enim timere debent, ne Deum perderent: non hoc veriti sunt, & cum iacturam timere non deberent tempore, hæc est quā tantopere reformatid. Heu quanta mens in sapientia: *Illi qui Christo dixerunt: non est Deus; ibi insipie, ubi non est timor; In ps. 52. dixerunt enim: si dominus tuus eum sic venient. Ro. Tom. 8. manu & tolle a locum nostrum, & regnum O filii tui & imprudenter dicens in corde suo, non est Deus, timuisti perdere terram & perdideris eadem; timuisti ne venire Romani & tollerem eis locum; & gentes: numquid tibi tollerat Deum? quid ergo istas nisi ut fatigari aita tenere voluist. & iuste[m] male amissi & perdidi, i enim & locum & genitatem Christum occidendo, & perdidi locum & gentem & Christum. Prosequitur D. Aug. It probans qualiter multorum hoc sit incommodum, quod timeant i luc quod timere non debent, & non timeant quod illi est timendum: sic Pharisei coniigit: vere enim loci lui & gentis incurte racturam: non enim soberat ratio hanc timendi iacturam: & hoc ipsum perdere, & Christum perdere non formidant illum occidentes: hoc enim est, quod super omnia ipsi timere debuissent.**

§. 3. Collegerunt concilium, &c. In hoc concilio tota creatura invenit malitia, nedium hominum, sed etiam demonum omnium: ibidem enim afferuntur.

P Ecceatum est hoc, cui non sufficit, h[ab]et tota cons[er]vatio hominum nequitia, non solum ut illud mandet executioni, sed nec quidem imaginetur, sed exclusum fuit, ad hoc G g g g g; com-

372 HOMILIA TRIGESIMANONA. DE CONCILIO CONTRA CHRISTVM.

I.  
Similitu-  
do.

concurrente toga Satane omnisque infesti mali-  
tia. Habet in se terra principia corruptionis: unde ex ea ipsa mille prodeunt reptilia ex ipsa pu-  
treficione generata: scilicet araneæ, mulæ, cra-  
biones, busones, ranæ, vermeisque fortissimis ve-  
rum tamen ad productionem venenosæ alienius  
animalis grandioris, nempe serpentes, viperæ seu  
Basilisci, ad hoc vites teræ noui sufficiunt: nec  
ipsa sola potest eiusdem corruptio tale generare  
monstrum, nisi animal eiusdem speciei ex suis  
vulceribus illi semen iniiciat, velut serpens, vipe-  
ra siue basiliscus. Verum dixit Diuus Thomas

t.p.q.114  
a.3. t.i.3.  
Patriarch.  
c.2. ante  
mich.

Ex natu-  
ra nostra  
corrupta,  
peccata,  
non au-  
tem gra-  
uiora.  
Gal. 5.19.  
Ro.7.12.  
29.20.  
Lato.1.14.

( inquit Origines ) eorum quæ, quamvis nullus  
adesset dæmon, qui moueret, ex ipsa nostræ  
carnis nascerentur infestatione. Manu. Ha sunt  
leuiora opera carni, que sunt immunditia, ira, rixa, con-  
tensiones: hanc optimè nouerat Apollonus cor-  
ruptionem, & re ipsa sentiebat, qualiter ex ea  
monus nascerentur ad talium reptilium produc-  
tionem. Non est in carne mea bonum: video altam  
legem in membris meis, &c. Et quis agit hoc? iam  
non ego operor illud, sed quod habuit in me pecca-  
tum. Monus illos inceditos non ego ex libe-  
ra mea voluntate & deliberatione produco, sed  
de ipsa nascuntur concupiscentia, quam appellat  
peccatum: quia ex ipsa nascitur impulsus ille, &  
innotus te pertrahens ad illicita. Concupiscentia  
paris peccatum: inquit Diuus Iacobus: malos  
& inordinatos ex te gigant illa motus, vnde fer-  
uentur optabat Apollonus ab illa, le carnis cor-  
ruptionis liberati. Infelix ego homo, quis me li-  
berabit de corpore mortis huius? Porro gratiora  
peccata & nequitæ ceteris enormiores, velut  
odium Dei, velle contra Deum infusgere; pec-  
cata adeo nefanda ut producantur, nostræ non  
sufficit carnis & naturæ corruptio, sed selenæ  
requiritur malitia quæ sit ipsa humana supe-  
rior nempe diabolus. Hoc adiunxit Euangelista  
Diuus Joannes. Quando de scelere illo agit  
quod in corde Iudei pullulabat de vendendo &  
tradendo Christum, sic ait: Cum diabolus iam  
missus esset: natus est de corde illo Iudeus hic  
basiliscus: sed in ipso solo nulla erat sufficiens  
malitia ad illud tantum facinus, sed in illud se-  
men suum misit infernalis ille basiliscus, nempe  
satanas, atque ex eo natum est adeo fatale mon-  
strum.

Rom.7.14

III.  
Confir-  
matur in  
peccato.  
Iude.

Diuus Iacobus: malos  
& inordinatos ex te gigant illa motus, vnde fer-  
uentur optabat Apollonus ab illa, le carnis cor-  
ruptionis liberati. Infelix ego homo, quis me li-  
berabit de corpore mortis huius? Porro gratiora  
peccata & nequitæ ceteris enormiores, velut  
odium Dei, velle contra Deum infusgere; pec-  
cata adeo nefanda ut producantur, nostræ non  
sufficit carnis & naturæ corruptio, sed selenæ  
requiritur malitia quæ sit ipsa humana supe-  
rior nempe diabolus. Hoc adiunxit Euangelista  
Diuus Joannes. Quando de scelere illo agit  
quod in corde Iudei pullulabat de vendendo &  
tradendo Christum, sic ait: Cum diabolus iam  
missus esset: natus est de corde illo Iudeus hic  
basiliscus: sed in ipso solo nulla erat sufficiens  
malitia ad illud tantum facinus, sed in illud se-  
men suum misit infernalis ille basiliscus, nempe  
satanas, atque ex eo natum est adeo fatale mon-  
strum.

Idem modo dicendum, quinimo ut subtiliter  
expendit Albus Rupertus idem Christus explici- In cap. 2.  
te declarauerat, illis locum confiliarijs, quare Iohann.  
do illis aperit, quod corde suo conceperat;  
mortem scilicet Salvatoris. Ille filius inquit  
Dominus, de sola vestra non nascitur malitia:  
nam tota humana ad illud non sufficeret: nam  
odio habere eum, a quo quis diligitur: toto stu-  
dio eius necem moliri, qui omnia sua studia ad  
illius consent beneficium, eum velle occidere,

qui vita est, nascitur ex ipsa diabolico nequitur Vos Ioh. 9.44.  
ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vul-  
nus facere. Illa homicida eras ab initio. Filii estis Item in  
diaboli in operibus vestris, haec de sola cordis ve- Iudæi.  
stri nequaquam oririuntur malitia, patrem agnos-  
cunt, nempe diabolum: ille namque cordibus ve-  
stris suæ femen iniecit malitia. Malitia fuit Lu-  
ciferi, me exhortare, me delere velle: nam, vt Reperto credimus, dum Dei An-  
gelos creavit, eorum intellectibus filium suum obiecit virginem, factum hominem, pre-  
cipiens ut illum adorarent; tunc autem refractarius Lucifer, & superbia pertinax cum adorare  
reculauit: ex illa erga nascitur inuidia furens  
& mortale odium, quo contemptus illum, ex-  
eratus est, & decidere desiderauit. De corde  
a'ltissima creaturæ nata est hæc malitia & su-  
perbia cogitatio: ut enim erat Lucifer ceteris  
omnibus pulchritudine, nobilitate, domique  
præcellenter atque eius intellectus, & voluntas,  
ac potentia superiores rotam creataam pre-  
curserent naturam, ita nulli fuit nequitas infe-  
ria.

Hic ille draco tartareus, inquit Christus hanc  
concepit mente cogitationem: etenim nulla minor quam diabolica requireretur iniquitas: nam  
hic erat omnium supra, qua se erigeret &  
occidere determinaret ipsum Deum clarè cog-  
nitum, & manifestatum, & ipse hoc malitia se-  
men cordibus vestris infudit: vnde idem agitis,  
& cum illi desideratis. Desideria eius vultu face-  
re: hoc hodie perficiunt: nam consummate  
gestiunt diaboli desideria, eaque mandante execu-  
tioni: quia Deum publicè manifestum occi-  
dendi desiderium, desiderium est omniæ insidia  
humanae & superius. Desideria eius. Deside-  
ria nata sunt ex Satana malitia: quocirca imagi-  
nari debemus quod in illo concilio, non solum  
conuererint Pharisei & Pontifices sed omnis  
peruersa tartari porellas, & malitia: Lucifer in-  
signioribus suis associatus ducibus & innume-  
ris dæmonum legionibus, ita ut intelligamus  
in

in hoc consistorio Ierusalem coadunatum fuisse  
omnem malitiam non solum mundi sed & in-  
fernorum, sedum hominum, sed & dæmonum om-  
nium.

V. 7 Censuit Diuus Chrysostomus hoc David a-  
perte cecimisse, cui Deus clare hæc mysteria re-  
velauit. Psalterium suum inchoat à Christo,   
quem ut finem & objectum suarum habebat &  
curarum & cogitationis perpetuum: quem  
prædictum nobis primo Psalmus describit, ex opinione san-  
ctorum Patrum. Beatus vir, qui non abiit in  
consilio impiorum, &c. sed in lege Domini suis  
voluntates eius, &c. & erit ianguiam lignum, &c.  
& folium eius non defuerit. &c. Christus à pri-  
mordio conceptionis suæ beatus fuit, atque id-  
circo in sacris lumen vir vocatur perfectus Bea-  
tus vir, qui numquam fecit, aut voluit quidquam  
malum. Fuit ut arbor vires quidquid enim produ-  
xit, ea produxit intentione, ut per illud vitam  
infundere: immo & ipsa folia salutem conser-  
vabant. Hic David totam Christi propositum sibi  
vitam, qui nihil aliud egit, quam illis & illis  
tandem elargiri secundum utrumque hominem,  
visque ad ipsam salutem, quæ erat velut quad-  
dam avorum solium: bac etenim ex eo vilum,  
sordo auditus, & muto præstat lequendi facul-  
tatem.

Eo modo Christum considerans & non pa-  
ram exhilaratus, quod cum videar adeo pul-  
chrum, formosum, sanctum, condicione saluta-  
rem, oculos suos conuerit ad Ierusalem, &  
hodiernum intruet concilium, audit Princi-  
pes, Sacerdotes, & Doctores contra Christum  
infrenentes, in unum conspirantes, ut cum  
neci tradant. Stuper attonitus & secundum or-  
ditum Psalmum: Quare fremuerunt gentes, &  
populi mediatis suis inania? Affuerunt Reges terra-  
& principes conuenerunt in unum aduersus Domi-  
num, & aduersus Christum eius. An ergo fieri  
posse quis credat contra ealem virum, insuti  
tale conciliabulum? & qua de causa inquit Da-  
vid? quamobrem illum exhortescunt? cuius est  
homicidij reus? cuius virginis polluit integrata-  
tem? An non ex eis restitutus oculos, claudis  
grellum, leprosis mandiblem, cibum famelice-  
ribus, vitanguis mortuis? quare ergo? estne  
possibile, quod in unum conuenerint contra  
eum gentes, populi, Reges, ac Principes? qui-  
nam sum isti? illos exposuit sacrum eloquium  
ore summi Pontificis Petri aliorumque Aposto-  
lorum: quando hanc preferentes Davidis pro-  
phetiam, illam assisterent esse completam, di-

centes: Conuenerunt vere in ciuitate ista Herodes,  
& Pontius Pilatus cum genibus & populi Israel.  
Nunc igitur Propheta sanctissime, qui est Diuus  
Chrysostomus, vbi nam tu certis terra Reges:  
cum Diuus Petrus non nisi unum commemo-  
ret, scilicet Herodem vbi nam plures tu principes  
numerati: cum non nisi unus inueniatur Pontius  
scilicet Pilatus: num Herodes reges? nem Pilat-  
ius, Principes? Notandum inquit David: quod  
quamo's illi soli corporis videantur oculis, ego  
tamen spiritualibus milles' duxi Reges, &  
principes: quia cum Rege Herode dæmones om-  
nes annumerant: regnant enim in terra per pec-  
cata, & cum principe Pilato, principes om-  
nes comprehendere tenebrarum. Cum Rege He- D.CHR.  
rode peccari quoque regem diabolum Apolloli scribit. In Esa. 2.  
derunt: & cum principe Pilato dæmonum potestate, Tom. 1.  
& principatus, qui regnant per peccatum dicuntur Rom. 6.12  
Apollolo: non regnet peccatum in vestro mortali  
corpo.

Prosequitur hunc conceptum Diuus Chryso- VII.  
stomus: si enim rem consideremus, quinque col-  
ligentur reges in Christum conpirantes: diabo-  
lus, mors, peccatum, Herodes, iniocentium ho-  
mida, & Herodes eius filius, qui tempore pas-  
impug-  
nacionis Dominicæ in Ierusalem aduenerat: om-  
nes illi in sacris litteris vocantur reges Christus  
diabolum agere regem inscribit, quando electo  
dæmonio, supponit quod in illo esset, velut in  
regno suoru[m] in eadem concerne de hac ma-  
teria, hanc prosequitur rationem. Omne regnum in Luc. 17:  
se diuinum, &c. quomodo stabit regnum eius? cum  
eius regnum dicit, cum dicit regem ostendit. De  
more dixit Apostolus. Regnauit mors ab Adam, Rom. 5.14.  
&c. de peccato idem testatur Apostolus:  
Non regni peccatum in vestro mortali corpo-  
re. Priorem Herodem aperte Diuus Mat-  
thæus & Diuus Lucas Regem appellauit. Mathe. 22:  
In diebus Herodes Regis: audiens Herode Rex, 1.3.  
&c. Eius filium Herodem interciit Diuus Luc. 1.5.  
Marcus Regem: Audire Herodes Rex famam Marc. 4.  
Iesu.

Omnis illi Reges terræ conuenerunt contra  
Regem cæli, aduersus Dominum &c. omnes illi  
bellum mouerunt: arma prima predecente ip-  
so Herode quampliunum natu[m] in mundum  
prodixit, facinus illud mediæus infernale tan-  
tam infantium rædem: quatenus Christum oc-  
cideret sed vanæ fuere eius cogitationes, & co-  
natus isti in meditatus est inania. Sed qui conatu  
rem prosecutus est ardorici, & propulsio per-  
stitit obstinationi, princeps fuit filius mundi,  
dæmonem.

demonem intelligo: timebat enim quod si Christus viceret, regnum suum eveneret cumque illo expelleret, idcirco hoc enim intendit ut Christum de terra prosequum exelleret. *Principes conuenerunt in viam.* Quid si contra pauperculum hominem, de quo sibi timere non debet: Satan, legiōnē adiūciūt dēmoniorū, et telantur Euangeliū: constat at uter sex millibus sexcentis sexaginta sex, quam igitur cohortem & legiōnē confarer ex omnib⁹ principib⁹, & infernū potestatis Christum oppugnantibus, itaque concilaris illis le accepit fēcūm Lucifer cum omnib⁹ inferni priuī spibus, & tota turba dēmoniorū: unde tota reuidebat ibi tartaria malitia: Quocirca sciendum ex Divo Chrysostomo quod ex illo tempore, quo Christus quadriginta diebus & noctibus ieiunauit in deserto & diabolum tertio superauit, Iesus non patiuī tunc timore perceleretur, atque arenae vicit cedet, modico tamen tantum tempore fecellit, ut sit Diuus Lucas. *Sectisti usque ad tempus:* occasio nē explorans tempus opportunitum: quo rufus illum impetrat: nunc autem ut vidit in hoc concilio conuenire illos, qui ministri sui erant & actores, ipse tota sua ferocia accurrit potentia & malitia, ipse est qui regit, qui moderatur, qui praeſidet huic concilio.

*H. 41. in Iosue.* Convenit hæc Divi Chrysostomi consideratio alteri latit⁹ ingeniosi Origenis: sive historiam Iosue. Prælio decertauit dux ille iustissimus, in quo potestarem fugit viliſſima illius plebecula Chananeorum Sibi timuit Iacob Rex Azor ducis illius generis potestiam agnoscens: vnde modico tempore se subduxit & studiosè expletat in varia mētē versans cogitationes, utrum occasione inueniret opportunam, qua Iosue bellū molestaret: cumque iam suo iudicio haberet optimam, cunctos aduocat reges & principes regiōnis illius Iosab Regem Amoriorum, Regem Semeron, Regem Achaph, alisque plures cum omnib⁹ populis sunt montanis quām campis tribus & maritimis: quocicū castra metati sunt plures numero Reges & principes cum populo, qui multitudine maris areas vincere velle videbantur. Cum vero certente Iosue ad aquas Merom accedentem, vnamnes omnes illum aggrediuntur iunctis sibi cunctis terre legionibus: unde sacra pagina sic scribit: Egressi sunt omnes cum turmis suis populus multis nimis, sicut arena quæ est in littore mari, equi quoque & currus immenses multitudinis, conuenientique omnes Reges in

unum ad aquas Merom.

Admirabile hic panditū mysterium, inquit Origenes: nouimus enim Iosue Christum p̄f̄gorasse, etiam in ipso nomine Christus Regem Iacob perterritus, nempe Luciferum: quando illum in deserto prostrauit, vietus cessit sed à perveris suis non recessit cognationibus, quinamo fortis illas redintegravit, cunctos sibi principes associans tenebrarunt, atque ad aquas Merom reledit, id est amaras, tempore līcītē passionis, quam Christus in Ierusalem pateretur. Hic Iesus cum illis vires adunauit felices principibus & Pharisæis: virget autem ut in concilium conueniant, hic omnes Iusas adducit copias cum illis: itaque in Consistorio Ierusalem tota continebatur terra malitia, totaque inferni nequicia, atque hinc tale processu peccatum, quod fuit omnium superimum, & ad omnem possibilem ascendit verticem, mortem decernendo Salvatoris. Ecce completum illud quod Angelus Danieli prædicti: quod scilicet peccatum & prævaricatio consummatetur, id est ad eum gradum malitia perueniet quod scandere non posset ad altiorē.

**§. 4. Collegerunt Pontifices & Pharisei. &c. Optime descripsit Pontifices illos & Phariseos, Iacob in duobus filiis suis Simeon & Levi, ex quibus illi descendebant.**

**E** Leganter consiliarios illos descripti Patriarcha Iacob: etenim illos agnolebat ut filios suos, & malitiam peccati eorum atque gravitatem perspiciebat, nec enim latebat calamitas & supplicium miseri illis aliquando supereruerunt. Locus hic est communis, verum adeo mysteriosus, et quecumque ad illius dicantur expositionem, plura tamen superius enarranda: hunc singulariter exposuit D. Cyillus cuius veritatis insilemus. Ad ultimam propertans Patriarcha metam, coram se filios suos conuocat illis, ut aiebat: paternam impertitus benedictionem, & quæ singuli essent postmodum eventuaria annuntiaturus. Congregamini, ut audiuntur vobis quæ venutra sunt vobis in nonissimis diebus. Vocat ad se Ruben primogenitum, & singulos separatin: verum Simeon & Levi coniunctim citat, & praudentes sic affatus heu mibi, filij mei, Simeon & Levi fratres, vasū iniquitatis bellantia, in concilio eorum non veniat anima mea & in causa illorum

## SEXTO DIE VENERIS QUADRAGESIMÆ.

973

*illorum non sit gloria men: quia in furore suo occidit virum, & in voluntate sua suffoderunt murum.* Communis habet opinio sermonem his fieri eins, quod duo illi fratres egerunt contra filium Regis Sichimorum in vnoen illata seorsim Dñe ignominie. Verumtamen hoc licet ita sit, aliquid tamen amplius cum D. Cyrillicus expendamus.

I.  
Quod veribus Patriarchæ Jacob indicetur aliquid futurum. *Ludii. 9.1.*

Primum quia illud tum temporis ab ipsis communis, non tam graue culparunt fusile peccatum: quandoquidem ipsa fortissima Iudith ex parte illud excusat, atque zelum eorum fusile bonum ac sanctum, quodque Deus eis gladium tradiderit ad tanti crimini expeditam vindictam. Domine Deus Pater mei Simeon, qui dedi fili gladium, &c. qui zelauerunt zelum tuum.

Secundum: quia Jacob non eos conuocauit, ut præterita illis solummodo indicaret: immo præcipuum erat, ut futura denuntiaret. *Quae ventura sunt vobis.* Tertia quia dicit se illis prædicturum, que ventura fozent in nosfamus debet. Et certo constat quod in S. litteris hoc nomine committit exponit tempus Christi Saluatoris: iuxta illud quod ipse Christus de Patre suo locutus est. *Nouissime misit filium suum:* & Apostol. *Hebr. 1.2.* Ius. *Nouissime locutus est nobis in filio.* Hoc supposito, hoc principaliter illis intendebat significare, quod tempore Christi tuncum praedicebat.

L. 5. mor. Quid plura? Dnius Gregorius hanc statutum re. 35. *S. I.* gloriam illorum Patriarcharum quod Jacob filios suos in conspectu suo constituerunt, videbatur 10. & ho. quidem ad presentes verba sua dirigere, sed 10. in E. non tam illos, quam eorum nepotes designabat quorum opera iam indeince propheta clarissime praedicebat. *In præclaræ illaprophetia,* cum Jacob Patriarcha benedicet filii suis, praesentes tangens, futura prospiciens, &c. Sic Dnius Augustinus, vnovero verbo hanc Jacob explicat prophetiam.

D. Avg. Serm. 14. de Sancti. To. 10.

Vnde colligit quod verba Jacob dicta filio suo Beniamin, non tam ipsum tangenter, quam quod eventurum era in diebus Christi Apostolo Paulo, qui ex Benjamin ductus erat originem. Similiter quod dixit Simeon & Levi non de illis intellexit, sed de eo, quod futuri erat in eorum filiis in diebus Christi nouissimi: nemo negat Pontifices nepotes fusile Leu per Aarōn, Pharisæi, licet ex omnibus posse esse tribubus, tamen eorum scæta principum habuit ex quodam nepote Simeoni, ut assert D. Thomas, & Thargum Jerolom. magne vir autoritatis hunc explicans locum D. Hieronymi arbitratur Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. III.

quod descendet de quodam Semei, & separata. *In cap. 48.* aguta de Simeon. Hoc prælibato, in Leu & Si. *Gen.* Incap. 8. meon vidit sanctissimus Patriarcha Pontifices & Pharisæos filios suos, & descendentes. Hos simul convocat: quia prævidebat hanc vnoenem, de qua sic Euangelista. *Collegemus Pontifices & Pharisæos concilium.* Quinimo haec a cauila illos appellat fratres. An ergo alij fratres non erant? erant utique: sed illi se associarunt contra Claustrum, atque de his & illis conflatum est concilium Christi adversarium. Vah proditores, ait Jacob: *Simeon & Levi vasa iniquitatis bellamia.* En qualiter ad bella procederent. Videntur esse pacifici pacem intendere, & reipublicæ conmendum. *Collegemus concilium:* quasi dicat: fuit concilium quoddam præmeditatum. Quia concilium illud certo die indexerunt generale, ad quod conuocarunt Patries omnes consilio, interiores & externos, in villis & locis circumiacentibus hoc intimarunt, quo liquidò confitaret negotium hoc magnâ prudentia & prævia fusile meditatione conceptum, nec præcipiti, quod statuendum erat, concilio definitum. Quis illos videat suis vestitis phylacterijs, & simbrijs coruleis ornatis quasi qui præter cœlum nihil aliud mente voluerent, & corde diligenter. Erant hæc phylacteria inter oculos velut quadam scedula ex pergamo, in quibus Dei Lex scripta gereretur, ut intelligeretur, quod illam solam pte oculis habent: hic se suspensum animo & cogitabundum agerat, & occurrentibus dicebat: Domine mihi commenda nos Domino Deo, ut prudenter agamus: est enim negotium, à quo falsi enim nostra dependet; vidiles alium cœlos ad cœlum attollentem, atque ex imo corde suspirantem, adstantes alloquente: Deus nos illuminet in re adeo grata quam modo pte manibus habemus: alterum licebat videre prædeuentem macie concitum, quasi strictâ se abstinenzia macerasset, ut Deus hunc adsceret concilio consiliarius.

Videntur illos? inquit Jacob, videntur præferre pacem, sed hoc tibi notum si eos non nisi bella moliri, sauvissima, instrumenta esse IV. diaboli, ut illi Christum atrocius impugnet. Similiter *Vasa iniquitatis bellamia.* Gladius conflatur ex duobus ferro & chalybe, nam vnuquodque per se non sufficeret: quia ferrum aciem non habet nec chalybs soliditatem, sed illico dirumpitur; itungatur igitur ferri efficacia, cum chalybis acit. Habet hic gladium Satanæ, Pontifices & Pharisæos: pollebant portare: erat enim principes populi emique rectores, Pharisæi

H h h h h

risi superbia gloriabantur: potentia iuncta sa-  
cientia: quid non efficit? quid non aggredie-  
tur?

**I** 9. Ait Propheta Daniel de Antichristo, quod

V. quilibet sit facturus: fortes & robustos interfici-  
ludet qui cier, potentes sibi subiicit. *Supra quam credi po-*  
*ratione tibi universa valabit. Mirabilis est hæc hyperbo-*  
*dicantur, quo ipsi Deudicat, ab eo plura facienda,*  
*vasa ini-*  
*quam quis possit imaginari. Et quomodo hæc ef-*  
*queatur? duo habebit: potentiam & scientiam.*  
*bellantia. Confuges Rex impudens facie, & intelligens pro-*  
*Dan. 8.14 possonces, & roburabis fortitudine eius. Qym*  
*graphicè describere illum: Illis duobus softulatu-*  
*tancam percurrit terræ regionem, ut oculos ef-*  
*fugiat mortalium. Supra quam credi potest. Hæc*  
*duo nunc coadunantur, potestas Pontificum &*  
*ea quidem maxima: sapientia Doctorum, &*  
*ea quidem acutissima. Considera, quid no-*  
*mine illos compeller, *vafa iniquitatis bellantia:**  
*instrumenta beli & seditionis proditoria: be-*  
*ne dicuntur *vafa iniquitatis bellantia.* Vocatur*  
*iniquitas id quod opponitur æquitati recludenti*  
*& iustitia. *Iniquitas contra aquitatem.**

Hoc promisso, quæ nequior dati potest iu-  
guis: quam ipsam sumere iustitiam & æquita-  
tem ad ciuidem æquitatis & iustitiae destruc-  
tionem? si quis nobilis ad hanc regiam accede-  
ret audienciam pretendens, ut illi daretur ma-  
ioratus quidam, vel status opulentior: ut au-  
tem intentionem suam firmaret, actus clarissi-  
mos proferet & fide dignos, sigillis & no-  
tis indubitatis authenticos; indices autem con-  
gregati illos diligenter examinarent, atque  
omni ex parte perspenderent, recognoscerent si-  
gilla, scribas & testes, & prehabito maturo  
concilio, conciderent iura hac indubie sic el-  
se substantia, ut qui ea negaret intenue posse  
nemini. Quod si peracta hac verificazione,  
& confessione, dicerent, decernerent, &  
statuerent, ut attinet & concessio claram el-  
se viro hoc nobili sua contata iura, & cui-  
dentes esse confirmata: nihilominus eum con-  
demnarent, ut non solum non posset pra-  
tendere, quod pretendebat: sed insuper  
illam ut furem flagris caderent: quomodo  
exclamares? O Indices. *Vafa iniquitatis bel-*

**VI.** *antia, titulos enim iustitiae clarissimos ad de-*  
**Similitu-**  
**do.** *structionem iustitiae sumitis qua alter preponderat.*

VII. Si ad hoc regnum Proterex accederet, & obla-  
tis suis iurisdictionis codicillis, illos depurati-  
discerent, & omnibus rite perpenitus legiti-  
mo.

mos invenirent, & appensa sigilla vero esse ze-  
galia & signaturam non alia quam regia sub-  
scriptam manu. Quod si prælibata hac verifica-  
tione pronuntiantur. Quod eo ipso illum non  
reciperent ut Regis ministrum, sed occidere  
deberent ut inimicum: atque iisdem ipius titulis  
ad hoc montentur. O tradidores: *Vafa ini-*  
*quitatis bellantia.* Tales sunt isti, quos ipse VIII.  
Dominus per Psalmum signat: *Conuersi*  
*Similitudo.* Erat autem arcus il-  
lo tempore frequens belli instrumentum. Quod Pj. 77.57.  
si tibi arcus esset, in quo possum sagitta, at-  
que in inimicum tuum directa illam arcus in-  
te torqueret: vah arcum prauum & intersum. Tales  
vidit Iacob hos Phariseos & Ponti-  
fices. Conuenient in concilium tendunt ar-  
cum. *Quid facimus?* quia hic homo multa sig-  
na facit. Bonus est, & potestate pollet diuina:  
sentientia quæ ex his evanescenda venit, at-  
que ex his principis inferenda conclusio qua-  
nam est? bonus est? igitur amari debet: san-  
ctus est? ergo recipiens est. Diuina patr-  
mirabilia? ergo honorari metetur: nihilominus  
sagittam reflectunt, atque ex illis colligunt pri-  
cipios, ut monatur, quod homo sit reipublicæ per-  
nitiosus, expedire ut interficiatur: o prauos arcus  
& reprobus.

IX. O proditora, peruersa, prauaque mulier, *xor,*  
Putipharis, que castissimum Iuuenem Ioseph ad Perfidum  
illicita polliciebat. *Per singulos dies mulier mole.* offeditus  
*flas eras adolescentem:* ipse vero texus vicitus in *vxoris Pa-*  
*tanctam seruat castitatem;* die quodam in angustapharis  
sto deprehensum confringit atque ad *venerem scelus.*  
pli quam vñquam compellit audacior, lacry- *Gra. 19.*  
mas fundit vñiores quibus adolescentis cor 10.  
emolliat, que sufficere videbantur ut etiam  
ærum posset pectus flexere: verumtamen tan-  
ta inuenit peritæ constaniam, ut rupem ostendat  
se esse marmoram: cum hæc pellici non  
succederet, chlamydem arripit, ut fistulas vel tenui-  
tum: at prudentissimus miles illam inter manus delerit fugamque capessit. Ut hoc scortum  
percepit, clamoribus cepit cum accusatio. Tan-  
ditos, traditor, accurrunt domesti, il-  
lam inuenient manus chlamydem monstran-  
tem, oboris lacrymis ingemiscit, & con-  
queritur, quod vñissimum ille seruit eius vo-  
luerit honori illudere fornicator. Cuius re te-  
stimonium proferi in oculis lacrymas. & tan-  
ta dolorem impudentiz, & in manus gal-  
lium & ganti facinoris à Ioseph attestati testi-  
monium.

monium. O tē vāferimani, & subdolam mulierem, quid quōlo claris castitatem confirmat Ioseph, quām vberiores illæ tue lacrymæ, quandoquidem nec illis illum poteris flectere: & pallium tuis relictum manibus; quem in tantas compulisti seorum angustias: ut quatenus mulier suo non decesset, illud tuis manus fugiens reliquerit. O mulierem mulherum iniquissimam, inquit Diuus Chrysostomus. *Hab. apud te testimonium pudici vulturis, tibi retine, nefanda metetrix, pallium Adolescentis: hoc etenim castitatis illius sigillum erit irrefragabile.* Fietine potest mulier diabolico agitata spiritu, ut illud ipsum quo Ioseph endentes testatur castitatem, fidilitatem, & pietatem & esse te impudicum, peritum, & adulteram, proleras in testimonium ut virtutem inducas ut Ioseph tradat ergastulo morteque condemnemt hoc quod eius seruit præconio, in tuam detorques laudem & quo debueras adduci, ut ratiunt honorates sanctitatem, an hoc assumere debuisti, ut tantas illi mœures tragedias, vinculisque constringes?

X. Tale esse Synagogam quoties Christum conata es cuerte, tonis illum manibus arripisti & in ultimas adeglisi molestias, quando in porticu obambulabat Salomonis. Circundederat eum Iudei dicentes: *qua usque animam nostram tollis*; atende, quanto nos dolore diligentes: ab his clate responde, dicendo: quisnam sis. An non tunc vobis pallium doctrina sue & multitudinum reliqui in testimonium? *Opera que ego facio, illa testimonium perhibent de me.* Hanc tu chlamydem sumis defertque manibus illa, inquam, qua te adducere debuerant, ut sanctitatem illius coleres, vita merita suspiceres, aque cum acceptares, his vteris, ut cum comprehendendas, & decernas expedire, ut moriaris? *Quid faciamus quia hic homo multa signa facit.* An illos enim *vosa iniurias bellam*? O perdules in concilium eorum non intres anima mea: *qua in favore suo occiderunt virum,* &c. Principe, hic intelligit Sichimorum. O Iacob sanctissime: iam haec peracta sunt, tu vero dicis: *Congregamini, et annuntiem vobis que ventura sunt,* &c.